



Banská Bystrica 27.02.2025
POZ 2160-2022/Z-104-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2160-2022 z 9.11.2022 prihlasovateľa Mgr. Bc. Žaneta Radimecká, Ostrov 256, Ostrov, Česká republika, ktorého v konaní zastupuje Mgr. Ing. Vít Brejša, advokát, Hlinky 505/118, 603 00 Brno, Česká republika,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 19.4.2023 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2160-2022 je slovné označenie „UčiteliaUčiteľom“ prihlásené pre tovary „Fotografie; knihárske potreby; kresliarske potreby a potreby pre výtvarných umelcov; lepidlá na kancelárske použitie alebo pre domácnosť; papier a lepenka; papiernický tovar, písacie a kancelárske potreby (okrem nábytku); plastové fólie a vrecká na balenie; štetce; tlačoviny; typy (tlačové písmo), štočky; učebné a vyučovacie pomôcky; ocelové písmená; ocelové pierka; dávkovače lepiacej pásky (kancelárske potreby); pečiatky (s adresnými údajmi); strojčky na tlačenie adresy; papier; plagáty; reklamné tabule z papiera, kartónu alebo lepenky; frankovacie stroje na kancelárske použitie; kancelárske kramlíčky; spony na perá; zošívачky (kancelárske potreby); albumy; obrazy; tlače (rytiny); pásky (prstence) na cigary; orezávacie strojčky na ceruzky (elektrické aj neelektrické); knižné zárážky; opierky na ruky pre maliarov; vodové farby (akvarely); architektonické modely; spisové obaly (papiernický tovar); bridlicové tabuľky; bridlice (na kreslenie); strieborný papier; modelovacia hlina; aritmetické tabuľky; rytiny; umelecké litografie; obrazy (maľby) zarámované alebo nezarámované; ceruzky; noviny; periodiká; atlasy; karisbloky; zaraďovače, šanóny (na voľné listy); gumené pásky na kancelárske použitie; papierové podložky pod pivové poháre; lístky; biologické vzorky na mikroskopické pozorovanie (učebné pomôcky); tlačiarenské štočky; skicáre; útržkové bloky; cievky s páskami do písacích strojov; držiaky na písacie potreby; brožúry; výšivkové vzory; navlhčovacie hubky (kancelárske potreby); maliarske štetce; pijavý papier; pečate; pečatidlá; napustené pečiatkovacie podušky; pečatné vosky; kancelárske pečatné stroje; materiály na pečatanie; zošity; zásuvky na rozdeľovanie a počítanie

mincí; vzory na kopírovanie; priesvitný papier (pauzovací); pauzovacie plátno; návleky na prsty na kancelárske použitie; typy, tlačové písmo; kopírovací uhľový papier; papier do záznamových zariadení; poznámkové zošity; rysovacie uholníky, prílohy; mapy; vyučovacie pomôcky okrem prístrojov a zariadení; kartotékové lístky; kartón, lepenka; dierovacie karty do žakárových strojov; tuby z kartónu; katalógy; kovové príchytky na kartotéčné lístky; spevníky; sádzacie rámy (polygrafia); obaly na doklady; maliarske stojany; číslice (tlačiarenské typy); tuš; chromolitografy (polygrafia); modelovacie vosky okrem dentálnych; zoraďovače (kancelárske potreby); kancelárske dierkovače; toaletný papier; knihy; rysovacie kružidlá; tlačiarenské typy (písmená a číslice); tlačiarenské ručné sádzadlá; zásuvky na spisy; papierové kornúty; korekčné laky (kancelárske potreby); korekčné tuše (heliografia); tuhy do ceruziek (náplne); histologické rezy (učebné pomôcky); šablóny na rysovanie kriviek; obaly (papiernický tovar); krieda na písanie; litografická krieda; krajčírska krieda; držiaky na kriedu; násady na ceruzky; mechanické ceruzky; papierové nádoby na mliečne výrobky; kancelárske štipce; valce do písacích strojov; obtlačky; grafické vzory (tlačoviny); mramorovacie hrebene (pomôcky pre výtvarníkov); rysovacie dosky; rysovacie potreby; rysovacie nástroje; diagramy; obálky (papiernický tovar); kopírovacie zariadenia; leptané štočky; baliaci papier; hroty pier; písacie stroje (elektrické aj neelektrické); puzdrá na perá, perečníky; hroty písacích pier zo zlata; pomôcky na vymazávanie; písacie potreby; emblémy (papierové pečate); šablóny na vymazávanie; gumené na gumovanie; papier do elektrokardiografu; dierovačky (kancelárske potreby); atramenty; farbiace pásy; kalamáre; kancelárske obáľkovacie stroje; fotografie (tlačoviny); pijaky; pečiatky; knihárske textilie; rysovacie súpravy; účtovné knihy; zoznamy; figuríny z papierovej drviny; sošky z papierovej drviny; filtračný papier; papierové filtračné materiály; tlačivá (formuláre); kancelárske potreby okrem nábytku; uhol' na umelecké kreslenie; šablóny (kancelárske potreby); tlačiarenské sadzobnice; galvanotypy (polygrafia); geografické mapy; zemské glóbusy; misky na vodové farby pre umelcov; grafické reprodukcie; grafické zobrazenia; škrabky na kancelárske použitie; rytecké dosky; hektografy; časové rozvrhy (tlačoviny); navlhčovadlá (kancelárske potreby); pohľadnice; ručné etiketovacie prístroje; podklady na tlačenie, nie textilné; prenosné tlačiarňičky (kancelárske potreby); tlačené publikácie; príručky; listový papier; ťažidlo na papieri; kopírovacie ihly na rysovanie alebo kreslenie; rysovacie perá; papierové stolovacie prestieranie; litografie; litografické dosky; brožované knihy; svietivý papier; papierová drvina; paragóny; značkovacia krieda; modelovacie plastové hmoty; modelovacie pasty; papierové vreckovky; farbiace plátna do rozmnožovacích strojov; papierové obrusy; školské tabule; kancelárske sponky; paginovačky; olejotlače; knihárske záložky do kníh; papierové pečate; palety pre maliarov; pantografy (rysovacie potreby); papiernický tovar; pergamenový papier; pastelky; krajčírske strihy; puzdrá na šablóny; maliarske valčeky pre domácnosť; maliarske plátna; škatule s farbami (školské pomôcky); baliace plastové fólie; zariadenia na paspartovanie fotografií; stojany na fotografie; zinkografické štočky; nákresy; ryhovače papiera (kancelárske potreby); plniace perá; šablóny na kreslenie a maľovanie; rozmnožovacie blany; portréty; papierové ozdobné kvetináče; rozmnožovacie stroje a prístroje; papierové pásy a štítky na zaznamenávanie počítačových programov; prospekty; papier na rádiogramy; rysovacie pravítka; tlačové reglety; knihárske plátno; knihárske nite; farbiace plátna do kopírovacích strojov; perá (kancelárske potreby); časopisy (periodiká); papierové pásy iné ako do vlasov alebo stužkárska galantéria; pásy do písacích strojov; papierové alebo plastové vrecia, vrecká a puzdrá na balenie; podušky na pečiatky; školské potreby (papiernický tovar); záložky do kníh; blahoprajné pohľadnice; mastenec (krajčírska krieda); guľôčky do guľôčkových pier; papierové podložky na stôl (anglické prestieranie); podložky na písanie; klávesy písacích strojov; stojany na pečiatky; puzdrá na pečiatky; poštové známky; držiaky na pečiatky; priesvitky (papiernický tovar); etiketovacie kliešte; glutín (kancelárske lepidlo alebo lepidlo pre domácnosť); lepiace pásy na kancelárske použitie alebo pre domácnosť; adresné štítky do adresovacích strojov; ročenky; kalendáre; škrobové lepidlá pre domácnosť a na kancelárske použitie; samolepky pre domácnosť a na kancelárske použitie; gumičky (kancelárske potreby); papierové podbradníky; drevitá lepenka (papiernický tovar); drevitý papier; papierové alebo lepenkové krabice; stojany na perá a ceruzky; papierové alebo lepenkové prepravné obaly na fľaše; papierové podložky pod poháre; oznámenia (papiernický tovar); plastové bublinové fólie na balenie; papierové zástavy; skartovačky (kancelárske potreby); fólie z regenerovanej celulózy na balenie; skrinky na spisy (kancelárske potreby); lepiace pasty na kancelárske použitie alebo pre domácnosť; nože na papier (otvárače listov); papierové alebo plastové vrecká na odpadky; strúhadlá na ceruzky (elektrické aj neelektrické); odličovacie papierové obrúsky; papierové servítky; papierové obrúsky (prestieranie); uholníky na rysovanie; prílohy na rysovanie; násadky na perá; písacie súpravy (papiernický tovar); stojany s kalamárom a písacími potrebami; obaly na súpravy písacích potrieb; grafické znaky; papierové alebo lepenkové obaly na fľaše; papierové alebo lepenkové pútače; papierové utierky; papierové utierky na tvár; papierové alebo lepenkové etikety; rydlá (rycie ihly); viskózne fólie na balenie; lepiace gumené na kancelárske použitie alebo pre

domácnosť; pogumované plátno pre papiernictvo; vyzina (želatína) na kancelárske použitie a pre domácnosť; vrecká do mikrovlnných rúr; papierové filtre na kávu; paletizačné plastové fólie (priľnavé, natáhovacie); papierové alebo kartónové vývesné tabule; samolepky (papiernický tovar); knihárske stroje a prístroje (kancelárske potreby); komiksy; kopírovací papier (papiernický tovar); puzdrá na šekové knižky; atramentové tyčinky; kamenné kalamáre (nádoby na atrament); hudobné blahoželanía (pohľadnice); obežníky; škrobové obalové materiály; parafínový papier; puzdrá na pasy; kaligrafické štetce; písacie nástroje; papier do skriň (parfumovaný alebo neparfumovaný); prístroje na tlačenie na kreditné karty, nie elektrické; laminovačky na dokumenty (kancelárske potreby); papiere na maľovanie a kaligrafiu; zotierače tabúl; tabule na zapichovanie oznamov; ukazovadlá, nie elektrické; ozdobné papierové mašle iné ako do vlasov alebo stužkárska galantéria; formy na modelovacie hliny (pomôcky pre výtvarníkov); sponky na bankovky; zberateľské karty (nie na hranie); papierové alebo plastové absorpčné hárky alebo fólie na balenie potravín; papierové alebo plastové hárky alebo fólie regulujúce vlhkosť na balenie potravín; korekčné pásy (kancelárske pomôcky); maliarske palety; značkovacie perá (papiernický tovar); letáky; obálky na dokumenty (papiernický tovar); držiaky stránok otvorenej knihy; polymérová modelovacia hmota; pečiatky na znehodnocovanie známk; papierové alebo lepenkové baliace materiály (výplňové, tlmiace); papierové alebo lepenkové vypchávkové materiály; bankovky; značkovací kriedový sprej; tlačené poukážky; ryžový papier; plastové vrecká na exkrementy zvierat chovaných v domácnosti; japonský ozdobný papier (washi); papierové obrusy (behúne); tlačené partitúry; papierové stolové vlajky; papierové trojcipe vlajočky; fólie na celuloidovú animáciu; papierové vrecká na sterilizáciu lekárskeho nástroja; identifikačné visačky (kancelárske potreby); navíjačky na identifikačné visačky (kancelárske potreby); štipce na identifikačné visačky (kancelárske potreby); papierové podložky na lekárske vyšetrovacie stoly; papierové podložky na podnosy so zubárskymi nástrojmi; papierové podbradníky s rukávmi; formátové rezačky na papier (kancelárske potreby); šablóny na zdobenie jedál alebo nápojov; menovky (kancelárske potreby); pásy na čiarové kódy; trblietky na papiernické výrobky; papierové kontrolné štítky na batožinu; čistiace papierové obrúsky; obaly na knihy; omaľovánky; obrazy na maľovanie podľa čísel; papier na origami; papierové alebo plastové nákupné tašky; pergameny do mezúz; mezuzy (schránky na zvitky); papier na pečenie; magnetické tabule (kancelárske potreby); flipchartové tabule; bankovky (suveníry); papier so semienkami rastlín (papiernický tovar); podlahové samolepky“ v triede 16 a služby „Športová a kultúrna činnosť; výchova; vzdelávanie; zábava; akadémié (vzdelávanie); zábavné parky; drezúra zvierat; prenájom kinematografických prístrojov; služby estrádnych umelcov; filmové štúdiá; cirkusové predstavenia; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; korešpondenčné vzdelávacie kurzy; telesná výchova; prenájom dekorácií na predstavenia; poskytovanie zariadení na oddych a rekreáciu; rozhlasová zábava; vydávanie textov (okrem reklamných); školenia; vyučovanie; požičiavanie zvukových nahrávok; požičiavanie kinematografických filmov; produkcia filmov (nie reklamných); gymnastický výcvik; požičovne kníh (knižnice); vydávanie kníh; požičiavanie rozhlasových a televíznych prijímačov; tvorba rozhlasových a televíznych programov; varietné predstavenia; služby orchestrov; divadelné predstavenia; tvorba divadelných alebo iných predstavení; televízna zábava; prenájom divadelných kulís; zoologické záhrady (služby); poskytovanie športovísk; pózovanie modelov výtvarným umelcom; služby pojazdných knižníc; služby kasín (hazardné hry); organizovanie a vedenie kolokvií; organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie kongresov; diskotéky (služby); informácie o výchove a vzdelávaní; skúšanie, preskúšavanie (pedagogická činnosť); informácie o možnostiach zábavy; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; hazardné hry (herne); poskytovanie golfových ihrísk; fitness kluby (zdravotné a kondičné cvičenia); služby poskytované prázdninovými táborami (zábava); organizovanie živých vystúpení; premietanie kinematografických filmov; detské školy (vzdelávanie); organizovanie športových súťaží; plánovanie a organizovanie večierok; praktický výcvik (ukážky); poskytovanie múzejných priestorov; nahrávacie štúdiá (služby); poskytovanie informácií o možnostiach rekreácie; požičiavanie potápačského výstroja; požičiavanie športového výstroja (okrem dopravných prostriedkov); prenájom štadiónov; prenájom videorekordérov; požičiavanie videopások; organizovanie a vedenie seminárov; tábory na športové sústreďenia; organizovanie a vedenie sympózií; meranie času na športových podujatiach; internátne školy; organizovanie a vedenie tvorivých dielní (výučba); organizovanie súťaží krásy; rezervácie vstupeniek na zábavné predstavenia; postsynchronizácia, dabing; organizovanie lotérií; organizovanie plesov; organizovanie predstavení (manažérske služby); herne s hracími automatmi (služby); požičiavanie audioprístrojov; prenájom osvetľovacích prístrojov do divadelných sál a televíznych štúdií; prenájom tenisových kurtov; požičiavanie videokamier; písanie textov scenárov nie na reklamné účely; strihanie videopások; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); titulkovanie; online poskytovanie počítačových hier (z počítačových sietí); karaoke služby; hudobné skladateľské služby; nočné kluby (zábava); online poskytovanie

elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); fotografické reportáže; fotografovanie; poradenstvo pri voľbe povolania (v oblasti výchovy a vzdelávania); reportárske služby; prekladateľské služby; tlmočenie posunkovej reči; nahrávanie videopások; fotografovanie na mikrofilm; služby agentúr ponúkajúcich vstupenky na zábavné podujatia; písanie textov; organizovanie a vedenie koncertov; kaligrafické služby; zalamovanie textov (nie na reklamné účely); organizovanie módnych prehliadok na zábavné účely; koučovanie (školenie); prenájom športových plôch; služby diskdžokejov; tlmočenie; služby osobných trénerov (fitnes cvičenia); kurzy telesného cvičenia; odborné preškoľovanie; hudobná tvorba; požičiavanie hračiek; prenájom vybavenia herní; školské služby (vzdelávanie); online poskytovanie digitálnej hudby (bez možnosti kopírovania); online poskytovanie videozáznamov (bez možnosti kopírovania); individuálne vyučovanie; organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou; skladanie piesní; písanie televíznych a filmových scenárov (tvorba); turistické prehliadky so sprievodcom; vyučovanie pomocou simulátorov; poskytovanie nestahovateľných filmov prostredníctvom služieb na prenos videí (na požiadanie); poskytovanie nestahovateľných televíznych programov prostredníctvom služieb na prenos videí (na požiadanie); vyučovanie japonského čajového obradu sado; vyučovanie bojového umenia aikido; prenájom umeleckých diel; prenájom interiérových akvárií; organizovanie horolezeckých túr so sprievodcom; organizovanie zábavných podujatí, na ktorých sú účastníci oblečení v divadelných kostýmoch (cosplay); kultúrne, vzdelávacie alebo zábavné služby poskytované galériami umenia; distribúcia filmov; odborné školenia zamerané na odovzdávanie know-how; vzdelávacie služby poskytované špeciálnymi výchovnými asistentami; odborný výcvik džuda; vzdelávanie a kvalifikačné skúšky na pilotáž dronov; služby zvukových technikov na podujatiach; tvorba videozáznamov na podujatiach; služby osvetľovacích technikov na podujatiach; režirovanie filmov (okrem reklamných); poskytovanie spotrebiteľských posudkov tovarov na kultúrne alebo zábavné účely; poskytovanie spotrebiteľských ohodnotení tovarov na kultúrne alebo zábavné účely; poskytovanie spotrebiteľských rebričkov tovarov na kultúrne alebo zábavné účely; prenájom trenažérov; posudzovanie fyzickej zdatnosti na tréningové účely; maľovanie na tvár; organizácia súťaží v elektronických športoch; réžia predstavení; služby v oblasti elektronických športov; služby knižníc v oblasti hier; multimedialne knižnice; fotografovanie pomocou dronu; tvorba videonahrávok pomocou dronov; prenos obchodných znalostí a know-how (školenie); vydávanie osvedčení o vzdelaní, konkrétne poskytovanie skúšok v oblasti odbornej prípravy a vzdelávania; výskum v oblasti vzdelávania; prenájom čítačiek elektronických kníh; organizovanie zábavných podujatí; organizovanie a vedenie športových podujatí; hudobná výchova a vzdelávanie; titulkovanie; vedenie zábavných podujatí; organizovanie únikových hier; prezentácia múzejných expozícií; tvorba digitálnych nahrávok (podcastov); prenájom filmových rekvizít v triede 41 a „Fyzická ochrana osôb a hmotného majetku (bezpečnostné služby); právne služby; osobní strážcovia; sprevádzanie do spoločnosti; detektívne kancelárie; zoznamovacie služby (hľadanie partnera); nočné stráženie; otváranie bezpečnostných zámkov; požičiavanie spoločenských odevov; kremačia; pátranie po nezvestných osobách; pohrebné služby; pohrebné obrady; požičiavanie odevov; poradenstvo v oblasti fyzickej bezpečnosti; zostavovanie horoskopov; hasenie požiarov; organizovanie náboženských obradov; adopčné agentúry; monitorovanie poplašných a bezpečnostných zariadení; opatrovanie detí doma; prehliadky batožiny z bezpečnostných dôvodov; obývanie bytov a domov počas neprítomnosti majiteľov; opatrovanie zvierat (chovaných v domácnosti) doma; pátranie po minulosti osôb; straty a nálezy; mediačné služby; bezpečnostné prehliadky tovární; prenájom protipožiarnych alarmov; prenájom hasiacich prístrojov; arbitrážne služby; poradenstvo v oblasti práv duševného vlastníctva; spravovanie autorských práv; udeľovanie licencií na práva duševného vlastníctva; monitorovacie služby v oblasti práv na duševné vlastníctvo s cieľom poskytnúť právne poradenstvo; právny výskum; zastupovanie v súdnych sporoch; udeľovanie licencií na počítačové programy (právne služby); registrácia doménových mien (právne služby); služby rozhodcovských súdov; prenájom trezorov; genealogický výskum; plánovanie a príprava svadobných obradov; online služby sociálnych sietí; vypúšťanie holubov pri rôznych príležitostiach; balzamovanie; vypracovávanie právnych dokumentov; pátranie po ukradnutom majetku; právne služby súvisiace s licenciami; astrologické poradenstvo; špiritistické poradenstvo; veštenie z kariet; individuálne módne poradenstvo; štylizovanie súkromných listov; vedenie pohrebných obradov; dohadovanie zmlúv pre tretie osoby (právne služby); vedenie náboženských obradov; vodenie psov von; prenájom názvov internetových domén; pomoc pri obliekaní kimona; právne poradenstvo pri odpovediach na verejné súťaže; udeľovanie licencií (právne služby) na vydávanie softvéru; právny dohľad; organizovanie politických zhromaždení; právne poradenstvo pri prieskume patentov; advokátske právne služby; hotelové komornícke služby; poradenstvo pozostalým; služby plavčíkov; právne služby pre prisťahovalcov; vykladanie z tarotových kariet pre tretie osoby; audity dodržiavania predpisov; audity dodržiavania právnych predpisov; prevody vlastníckych práv (právne služby); politické lobovanie; líčenie zosnulých; monitorovanie pomocou dronov; vymáhanie práva; agentúry sprostredkujúce

spoločenské kontakty; individualizované nákupy pre tretie osoby; monitorovanie zdravotníckych alarmov; bezpečnostný dohľad nad objektami prostredníctvom diaľkových monitorovacích systémov; lokalizácia a sledovanie hľadaných osôb a strateného majetku; doručovanie oznámení o súdnych konaniach; náhradnícke čakanie v rade.“ v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej "predmetné označenie" alebo "prihlásené označenie").

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia úrad zistil, že vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám nemá predmetné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie účelu, zamerania a charakteru (iných vlastností) nárokováných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva z významu slov, ktoré tvoria predmetné prihlásené označenie a tiež z ďalších skutočností, ktoré sú pre posúdenie zápisných prekážok k podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozhodné.

Prihlasovateľ v odpovedi (vo vyjadrení) doručenej úradu 19.6.2023 uviedol, že nesúhlasí s názorom úradu uvedeným v správe z 19.4.2023 ohľadom zápisnej nespôsobilosti prihláseného označenia a má za to, že prihlásené označenie už získalo rozlišovaciu spôsobilosť na potenciálne riešených relevantných trhoch, na ktorých sa obchoduje s vybranými tovarmi a službami. Ďalej uviedol, že je od 1. októbra 2021 prevádzkovateľom webovej stránky www.uciteliaucitelom.sk. Každý je oprávnený po prihlásení (a schválení prihlasovateľom) vkladať na webovú stránku svoje učebné materiály, hry, omaľovánky a mnohé iné zdroje pre výučbu a rozvoj detí, žiakov a študentov všetkých vekových kategórií a vzdelania v digitálnej forme. Zároveň na túto webovú stránku môže ktokoľvek prispieť učebnými materiálmi a ktokoľvek si ich tam môže kúpiť alebo stiahnuť. Tvorcami a zákazníkmi webovej stránky prihlasovateľa sú samozrejme najčastejšie učitelia, ktorí si môžu prostredníctvom webovej stránky prihlasovateľa za symbolickú cenu (spravidla v desiatkach korún, niekedy aj zadarmo) zakúpiť učebné alebo iné materiály, ktoré potom využívajú pri svojej výučbe. Učitelia často vystupujú na webovej stránke prihlasovateľa ako tvorcovia aj ako zákazníci a navzájom si tak pomáhajú pri vyučovaní. Webová stránka je a vždy bola primárne koncipovaná ako akési centrum spolupráce v učiteľskej profesii. Odtiaľ pochádza slovné spojenie "Učitelia učiteľom", ktoré podľa vyjadrenia prihlasovateľa v skutočnosti nie je pochvalným opisom žiadnych produktov, ale odráža povahu webovej stránky. Ďalej prihlasovateľ uviedol, že z právneho hľadiska nakupuje licencie od tvorcov poskytnutého obsahu, ktoré potom sublicencuje osobám, ktoré si materiály v digitálnej forme zakúpia na jeho webovej lokalite. Doplnil, že na stránke je už 160 prispievateľov (zoznam je k dispozícii tu <https://uciteliaucitelom.sk/autori>) a ku dňu predloženia vyjadrenia je na webovej stránke už viac ako 5 100 výrobkov, na ktoré je možné zakúpiť sublicenciu.

Prihlasovateľ sa vo vyjadrení domáha vysvetlenia, prečo dvojica slov „učiteliaučiteľom“ nie je schopná definovať výrobky a služby. Prihlasovateľ je toho názoru, že pod označením UčiteliaUčiteľom sa ponúka konkrétna osoba, čím sa definuje služba konkrétnej osoby, kladie otázku „Čo iné by si mohol spotrebiteľ myslieť alebo v čom by mohlo byť toto označenie pre spotrebiteľa klamlivé alebo zavádzajúce?“ a dopĺňa, že slovné spojenie UčiteliaUčiteľom samo osebe nič neevokuje.

Záver úradu, že navrhované označenie nie je schopné identifikovať konkrétne tovary a služby označil prihlasovateľ za nesprávny. Označenie UčiteliaUčiteľom je jednoznačne originálne a rozlišujúce, t. j. schopné odlíšiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby. Označenie nie je pochvalným propagačným vyhlásením - nemá žiadny hodnotový prvok - slovné spojenie neznie Najlepší učitelia, Kvalitní učitelia, Super vyučovanie alebo niečo podobné. Podľa prihlasovateľa neexistuje žiadny rozumný dôvod, prečo by si bežný spotrebiteľ mal myslieť, že slovné spojenie Učitelia Učiteľom akýmkoľvek spôsobom vyjadruje kvalitu výrobkov a služieb. Vo fráze sa neuvádza ani len náznak akéhokoľvek slova, z ktorého by sa dala vyvodiť kvalita čohokoľvek, ani sa nevzťahuje na žiadne výrobky alebo služby. Sotva môže ísť o propagačné oznámenie vo vzťahu k akémukoľvek výrobku alebo službe. Okrem toho sa za ním skrýva aj vysoká miera invenčnosti a originality. Predmetné značenie nie je sloganom a ani pochvalným opisom žiadnych produktov, ale svojím znením vystihuje obchodný model a povahu webovej stránky prihlasovateľa.

Z uvedených dôvodov sa prihlasovateľ domnieva, že prihlásené označenie spĺňa požiadavku kreativity a originality nad mieru. V tejto súvislosti prihlasovateľ uviedol, že v USA je zapísaná slovná ochranná známka „TEACHERS PAY TEACHERS“ zaregistrovaná pre prevádzkovateľa webovej stránky s veľmi podobným zameraním, aké má webová stránka prihlasovateľa (<https://www.teacherspayteachers.com/>). V preklade nie je prakticky žiadny rozdiel (slovo PAY podľa názoru prihlasovateľa nerobí žiadny rozdiel). Rozlišovacia spôsobilosť je nepochybne podmienkou registrácie ochrannej známky aj v USA. Zápis ochrannej známky UčiteliaUčiteľom by teda logicky mal byť povolený aj na Slovensku (printscreen z registra USPTO doložený v prílohe).

Prihlasovateľ ďalej doplnil, že predmetné označenie už získalo rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach, keď uviedol, že webová stránka prihlasovateľa mala 102 000 používateľov v roku 2022 (dôkaz č. 5: Správa služby Google Analytics za obdobie od 1. mája 2022 do 31. mája 2023 pre stránku www.uciteliaucitelom.sk)

V roku 2022 bolo na webovej stránke zakúpených 29 385 materiálov, mnoho ďalších materiálov bolo z webovej stránky stiahnutých zadarmo, presné štatistiky týchto stiahnutí však prihlasovateľ nesleduje. V roku 2023 s vysoko stúpajúcou tendenciou, za obdobie január - máj, bolo z webovej stránky zakúpených 17 421 materiálov (dôkaz č. 2: prehľad o počte nakúpených materiálov a predaji). Prihlasovateľ ďalej uviedol, že predmetným označením „UčiteliaUčiteľom“ označuje aj svoje účty na sociálnych sieťach Facebook a Instagram, na ktorých má mnoho sledovateľov. Printscreeny jednotlivých účtov doložil v prílohe č. 3 a 4.

Na základe uvedeného je prihlasovateľ toho názoru, že značka UčiteliaUčiteľom už získala značnú rozlišovaciu spôsobilosť na trhu so vzdelávacími materiálmi. V závere vyjadrenia prihlasovateľ navrhol, aby úrad prehodnotil výsledok vecného prieskumu a prihlásené označenie zapísal ako ochrannú známku.

Záverečné zhodnotenie:

Úrad prihlásené označenie opätovne preskúmal, pričom zbral do úvahy vyjadrenie, ktoré prihlasovateľ v tejto veci predložil. Stanovisko úradu však napriek tomu zostáva nezmenené, a to, že prihlásené označenie nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám v triedach 16, 41 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie účelu, zamerania a charakteru (iných vlastností) nárokováných tovarov a služieb.

Pri skúmaní zápisnej spôsobilosti označenia je potrebné posúdiť, či je označenie spôsobilé odlíšiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby (tzv. vnútorná rozlišovacia spôsobilosť), pričom je potrebné zobrať do úvahy dojem, akým označenie pôsobí ako celok na relevantného spotrebiteľa s prihliadnutím na charakter a povahu prihlásených tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom sa rozumie najmä potenciálny spotrebiteľ daného druhu tovarov alebo služieb, osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takým druhom tovarov alebo služieb, pre ktoré je označenie prihlásené. Na to, aby označenie malo rozlišovaciu spôsobilosť a nebola uplatnená zápisná výlučka podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, nestačí, aby sa označenie len odlišovalo od iných zapísaných alebo známych označení, ale je potrebné, aby svojou formou a obsahom bolo do takej miery originálne, že jeho osobité znaky majú schopnosť individualizovať tovary a služby, ktoré majú byť ním označované. Účelom zápisnej výlučky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré nemajú schopnosť rozlišovacej spôsobilosti a spotrebiteľia ich budú vnímať len ako všeobecné označenia. Účelom zápisnej výlučky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi poukazujúcimi na niektorú z vlastností tovaru alebo služby, pre ktorú sa o zápis žiada. Takéto označenia by mali ostať voľné všetkým subjektom pôsobiacim na trhu s dotknutými tovarmi a službami.

Predmetné prihlásené slovné označenie „UčiteliaUčiteľom“ je tvorené dvomi slovnými prvkami so slovo-tvorným základom „učiteľ“ ako *„ten kto z povolania vyučuje“* alebo *„osobnosť, ktorá svojím učením vplýva na niekoho“* (KSSJ 4, r. 2003). Jeden prvok tvorí tvar tohto slova v nominatíve množného čísla a druhý prvok tvorí tvar tohto slova v datíve množného čísla. Grafická úprava označenia spočíva v uvedení slovných prvkov

spolu bez medzery a jednotlivé slovné prvky sú uvedené s veľkým písmenom „U“ s použitím diakritiky. Prihlásené označenie ako celok má význam, ktorý možno opísať ako „od tých, ktorí vyučujú, tým (pre tých), ktorí vyučujú“.

Prihlásené označenie je nárokované pre homogénnu skupinu tovarov, ktorú je možné označiť ako papiernický tovar, písacie potreby, učebné a vyučovacie pomôcky, tlačoviny, potreby pre výtvarné práce a papierové alebo plastové obalové materiály v triede 16 medzinárodného triedenia ako aj pre rôzne služby, ktoré je možné súhrnne označiť ako "výchova, vzdelávanie, zábava, športová a kultúrna činnosť v triede 41 medzinárodného triedenia ako aj pre právne služby, online služby sociálnych sietí a rôzne osobné a sociálne služby určené na uspokojovanie potrieb jednotlivcov zaradené v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa, z hľadiska ktorého je potrebné posúdiť rozlišovaciu spôsobilosť prihláseného označenia sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokovanych služieb. V predmetom prípade predstavuje relevantnú spotrebiteľskú verejnosť široká verejnosť, ktorej sú nárokované tovary a služby určené, vrátane učiteľov rôznych typov škôl tzn. od materských, základných, stredných škôl a odborných učilíšť cez gymnáziá až po vysoké školy a univerzity v rôznych odboroch štúdia. Možno doplniť, že v súvislosti s relevantnou verejnosťou prihlasovateľ vo vyjadrení uviedol: „Tvorcami a zákazníkmi webovej stránky prihlasovateľa sú najčastejšie učitelia, ktorí si môžu prostredníctvom webovej stránky zakúpiť učebné alebo iné materiály, ktoré potom využívajú pri svojej výučbe. Učitelia často vystupujú na webovej stránke ako tvorcovia aj ako zákazníci.“

Záver úradu o existencii zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, ktorý úrad vzniesol aj v správe zo 19.4.2023, vyplýva z už uvedeného sémantického významu prihláseného označenia a jeho vnímania spotrebiteľskou verejnosťou ako celku. Účelom ochrannej známky je rozlíšiť tovary a služby jedného subjektu od tovarov a služieb iných subjektov, teda rozlíšenie ich obchodného pôvodu. Úrad zastáva názor, že pokiaľ sa relevantná spotrebiteľská verejnosť stretne s predmetným označením na prihlásených (nárokovanych) tovaroch a službách v triedach 16, 41 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, označenie nebude vnímať ako odkaz na ich obchodný pôvod, ale označenie jej poskytne iba jednoduchú a priamu informáciu o ich účele (použitia), zameraní a charaktere.

Konkrétne v prípade tovarov a služieb nárokovanych v triedach 16 a 41 (súhrne: učebné, vyučovacie a vzdelávacie pomôcky a materiály, papiernický tovar, písacie potreby, tlačoviny; rôzne výchovné, vzdelávacie, zábavné a kultúrne služby a športová činnosť) prihlásené označenie poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti informáciu, že tieto tovary a služby sú pripravené alebo poskytované osobami, ktoré z povolania vyučujú a sú určené na to, aby boli využité pri výchove a vzdelávaní inými osobami, ktoré vyučujú, teda sú určené pre iných učiteľov napr. kolegov z iných škôl alebo miest, ktorí by mohli dané učebné pomôcky alebo aktivity využiť vo svojej praxi. Rovnako tak vo vzťahu k ostatným nárokovанным službám napr. opatrovanie detí doma, mediačné služby, online služby sociálnych sietí, alebo právne služby poskytuje predmetné označenie priamu informáciu, že dané služby poskytujú učitelia pre iných učiteľov.

Vzhľadom k tomu, že označenie je tvorené bežnými slovami s konkrétnym významom vo vzťahu k nárokovanným tovarom a službám relevantná verejnosť predmetné označenie ako celok nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode nárokovanych tovarov a služieb, ale ako označenie opisné, ktoré nemá rozlišovaciu spôsobilosť.

V tejto súvislosti si úrad dovoľuje zdôrazniť, že jeho postup v zápisnom konaní je objektívny – t. j. úrad pri posudzovaní zápisných prekážok zohľadňuje relevantnú spotrebiteľskú verejnosť na základe samotného nárokovanného zoznamu tovarov a služieb a nie konkrétnych spotrebiteľov samotného prihlasovateľa.

Vzhľadom na uvedené úrad zotrváva na názore, že predmetné označenie ako celok nie je spôsobilé odlíšiť služby prihlasovateľa od služieb poskytovaných inou osobou tzn. nedisponuje vnútornou rozlišovacou spôsobilosťou.

sobilosťou, pretože nemá žiadne osobitné znaky, ktoré by odpútali pozornosť spotrebiteľa od opisného významu prihláseného označenia, ktorý poukazuje na účel (použitia), charakter a zamerania nárokových tovarov a služieb.

V nadväznosti na uvedené má úrad za to, že dostatočne odôvodnil otázku prihlasovateľa: „Prečo dvojica slov „učiteľaučiteľom“ nie je schopná definovať výrobky a služby?“ Možno doplniť, že slovné spojenie, ktoré tvorí prihlásené označenie má, z hľadiska relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, priamu súvislosť s prihlasovanými tovarmi a službami. K uvedenému úrad poukazuje aj na rozsudok Súdu prvého stupňa vo veci T- 311/02 (bod 30), z ktorého vyplýva, že *v súvislosti s účelom aplikácie článku 7 ods. 1 písm. c) nariadenia č. 40/94 je potrebné na základe príslušného významu predmetného slovného označenia skúmať, či existuje z pohľadu cieľovej skupiny verejnosti dostatočne priama a konkrétna súvislosť medzi označením a tovarmi alebo službami, pre ktoré je zápis požadovaný [rozsudok Súdu prvého stupňa z 27. februára 2002, Streamserve/ÚHVT (STREAMSERVE), T-106/00, Zb. s. II-723, bod 40, potvrdený uznesením Súdneho dvora z 5. februára 2004, Streamserve/ÚHVT, C-150/02 P, ktorým Súdny dvor rozhodol vo veci odvolania proti vyššie uvedenému rozsudku Súdu prvého stupňa, zatiaľ neuverejnený v Zbierke, a už citovaný rozsudok CARCARD, bod 28]; (čl. 7 ods. 1 písm. c) nariadenia č. 40/94 resp. v súčasnosti čl. 7 ods. 1 písm. c) nariadenia 2017/1001 obsahuje obdobnú právnu úpravu ako § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach).*

V súvislosti s vyjadrením prihlasovateľa úrad považuje za potrebné zdôrazniť, že v správe z 19.4.2023 úrad nevzniesol zápisnú námietku z dôvodu použitia sloganu či klamivosti alebo pochvalnosti označenia poukazujúceho na kvalitu. Keďže predmetné označenie nemá znaky laudatórneho označenia a ani nie je sloganom, v správe úradu nebolo na tieto skutočnosti ani poukázané. Úrad vo vyjadrení označenie namietal výhradne ako opisné z dôvodu, že opisuje účel, zameranie a charakter (iné vlastnosti) nárokových tovarov a služieb.

K argumentácii prihlasovateľa, ktorá poukazovala na skutočnosť, že prihlásené označenie je označením, ktoré je v podobnom anglickom znení (TEACHERS PAY TEACHERS) zapísané v Spojených štátoch amerických ako ochranná známka (doklad o zápise označenia USPTO prihlasovateľ predložil – príloha č. 1), a teda zápis ochrannej známky UčiteľiaUčiteľom by logicky mal byť povolený aj na Slovensku úrad uvádza, že pri posúdení zápisnej spôsobilosti označenia prihláseného na zápis do registra sa úrad riadi zákonom o ochranných známkach, pričom rozhodnutiami úradov iných štátov nie je viazaný. Zápisy ochranných známok zahraničnými národnými úradmi nemožno samé osebe považovať za rozhodujúce pre posúdenie zápisnej spôsobilosti označenia prihláseného na zápis do registra ochranných známok. Je na správnej úvahe toho ktorého úradu, aby vyhodnotil okolnosti daného prípadu a vo veci nálezite rozhodol. Je potrebné podotknúť, že okolnosťou, ktorá ovplyvní posúdenie zápisnej spôsobilosti príslušného označenia nemôže byť rozhodnutie iného úradu v prospech prihlasovateľa, nakoľko nie je jasné, na základe akých okolností daný úrad rozhodol a či je jeho rozhodnutie v danej veci správne.

Úrad preto zotrváva na názore, že predmetné označenie ako celok nie je spôsobilé odlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od tovarov a služieb inej osoby tzn. nedisponuje vnútornou rozlišovacou spôsobilosťou, pretože nemá žiadne osobitné znaky, ktoré by odpútali pozornosť spotrebiteľa od opisného významu prihláseného označenia, ktorý poukazuje na charakter a zamerania týchto tovarov a služieb.

Podľa § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach *označenie uvedené v odseku 1 písm. b) až d) sa zapíše do registra, ak prihlasovateľ preukáže, že označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky, na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územiu Slovenskej republiky, rozlišovaciu spôsobilosť k tovarom alebo službám, pre ktoré je prihlásené.*

V súvislosti s ustanovením § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach úrad uvádza, že rozlišovaciu spôsobilosť môže označenie nadobudnúť len intenzívnym a dlhodobým používaním, vďaka ktorému relevantná verejnosť, identifikuje tovary a služby označenia ako tovary a služby pochádzajúce od konkrétnej osoby a označenie nebude považovať za všeobecne používané. Uniesť dôkazné bremeno, t. j. označiť a predložiť potrebné dôkazy a uvedenými dôkazmi svoje tvrdenia o nadobudnutí rozlišovacej spôsobilosti preukázať, musí v zmysle § 52 ods. 1 a 3 zákona o ochranných známkach prihlasovateľ. Úrad v prípadoch, keď prihlasovateľ preukazuje nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia, pri ktorom bol konštatovaný jej nedostatok, posudzuje, či prihlasovateľ prostredníctvom predložených dokladov preukázal nadobudnutie

rozlišovacej spôsobilosti označenia v zmysle uvedeného zákonného ustanovenia a vždy vychádza z okolností konkrétneho prípadu berúc do úvahy viaceré relevantné faktory – predovšetkým charakter označenia, intenzitu, čas, zemepisné rozšírenie, dobu jeho používania, podiel, v akom je označenie zastúpené na trhu, výšku investícií vynaložených na jeho propagáciu a pod. Nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti pritom posudzuje k časovému okamihu pred dňom podania prihlášky ochrannnej známky (v tomto prípade do 9.11.2022) a s ohľadom na územný princíp. Okrem toho je potrebné zistiť, či sa používanie označenia vzťahuje k tým tovarom a službám, pre ktoré je prihlásené. V tejto súvislosti tiež úrad zdôrazňuje, že preukázanie používania označenia a preukázanie nadobudnutia rozlišovacej spôsobilosti sú dve rôzne skutočnosti, pričom ak aj prihlasovateľ preukáže používanie prihláseného označenia, automaticky to neznamená, že preukázal aj nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti tohto označenia vo vzťahu k prihlasovaným tovarom a službám.

K argumentácii prihlasovateľa ohľadom nadobudnutej rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenie v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach a dokladom (prílohám), ktoré pre tento účel prihlasovateľ predložil úrad uvádza:

Príloha č. 2 obsahuje „Prehľad o počte nakúpených materiálov a predaji“ a obsahuje Excel tabuľku za obdobie od januára 2022 do mája 2023 s údajmi o počte nakúpených materiálov a dosiahnutých tržbách. Vzhľadom na rozhodné obdobie (do podania prihlášky ochrannnej známky) sú v tejto tabuľke z časového hľadiska relevantné len údaje za obdobie január až október/november 2022. Avšak vzhľadom na skutočnosť, že doklad má charakter interného výstupu (prehľadu) prihlasovateľa a údaje v ňom uvedené nie je možné nijako hodnoverne overiť napr. vystavenými faktúrami alebo príjmovými dokladmi, doklad je možné hodnotiť len ako podporný, teda taký, ktorý by mal podporovať závery vyplývajúce z ďalších dokladov.

Príloha č. 3 obsahuje snímku obrazovky Instagramového profilu Učitelia Učiteľom s údajom, že bola urobená o 9:34. Zo snímky nie je možné určiť, že bola urobená 19.6.2023 ako uvádza prihlasovateľ vo vyjadrení. Zároveň je však potrebné podotknúť, že dátum 19.6.2023 nespadá do rozhodného obdobia, z čoho je zrejmé, že z tohto dokladu nie je možné zistiť, aké údaje boli zverejnené na profile v čase pred podaním prihlášky ochrannnej známky a koľko sledovateľov mal profil v tomto čase.



Napriek uvedenému úrad k prílohe č. 3 uvádza, že snímka obsahuje slovné prvky tvoriace prihlásené označenie avšak v rôznych grafických spracovaniach resp. s ďalšími prvkami. V zaslanom doklade je buď uvádzané doménové meno „uciteliaucitelom.sk resp. „Učiteliaučiteľom.sk“ (malými písmenami bez diakritiky resp. s jedným začiatočným veľkým písmenom „U“ aj s použitím diakritiky) teda aj s označením domény „.sk“ alebo názov celej internetovej stránky prihlasovateľa www.uciteliaucitelom.sk. Snímka tiež obsahuje výrazné

logo so slovnými prvkami pod sebou s jedným dominantným písmenom „U“ v modrom kruhu a s označením domény „.sk“. Aj keď je nesporné, že snímka sa týka Instagramového profilu prihlasovateľa predmetné označenie len v prihlásenom znení „UčiteliaUčiteľom“ sa na ňom nenachádza.

Príloha č. 4 obsahuje snímku obrazovky „Facebookovej skupiny Učitelia Učiteľom“ s údajom, že bola urobená o 9:35. Zo snímky nie je možné určiť, že bola urobená 19.6.2023 ako uvádza prihlasovateľ vo vyjadrení. Zároveň

veľ je však potrebné podotknúť, že dátum 19.6.2023 nespadá do rozhodného obdobia. Obdobne ako v prípade prílohy č. 3 aj k tejto prílohe (dokladu) úrad uvádza, že z tohto dokladu nie je možné zistiť, aké údaje boli zverejnené na Facebookovom profile v čase pred podaním prihlášky ochrannej známky a koľko sledovateľov mal profil v tomto čase.



Snímka obsahuje slovné prvky tvoriace prihlásené označenie avšak v rôznych grafických spracovaniach resp. s ďalšími prvkami, teda obdobne, ako tomu bolo v prípade prílohy č. 3 (snímka obrazovky Instagramového profilu) .

Príloha č. 5 obsahuje *Report Google Analytics* za obdobie 1.5.2022 – 31.5.2023 s rôznymi grafmi o aktivite a používateľoch stránky. Doklad sa len čiastkovo viaže k rozhodnému obdobiu. Z dokladu nevyplýva, že webová stránka prihlasovateľa www.uciteliauucitelom.sk existuje od roku 2021 tak, ako to uvádza vo vyjadrení prihlasovateľ.

V súvislosti s názvom internetovej stránky www.uciteliauucitelom.sk ako aj názvami profilov (účtov) na sociálnych sieťach úrad uvádza, že ich samotná existencia nesvedčí o nadobudnutí rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia v prospech prihlasovateľa. Prihlasovateľ na preukázanie právne významného používania označenia v obchodnom styku v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach musí okrem iného preukázať, v súvislosti s akými tovarmi a službami bola webová stránka používaná, počet návštevníkov webovej stránky, počet zákazníkov, ktorí si v relevantnom období zakúpili tovar označený prihláseným označením, resp. využívali služby prostredníctvom webovej stránky, teda musí preukázať, že spotrebitelia prihlásené označenie už pred podaním prihlášky ochrannej známky vnímali ako označenie obchodného pôvodu nárokováných tovarov a služieb.

Tiež v tejto súvislosti úrad uvádza, že existencia domény (prípadne účtov na sociálnych sieťach) nemôže automaticky zabezpečiť registráciu tohto označenia aj ako ochrannej známky, pretože podmienky na získanie práv k registrovanému doménovému menu sú odlišné od tých, ktorých naplnenie je potrebné na to, aby označenie mohlo byť zaregistrované ako ochranná známka. Ide o dva odlišné právne inštitúty, ktoré plnia odlišný účel a na ktoré sú kladené pri ich registrácii odlišné požiadavky. Rozlišovacia spôsobilosť označenia, ktoré má byť zaregistrované ako ochranná známka, musí vyplývať priamo zo samotného charakteru označenia, s výnimkou prípadu, že je absencia vlastnej (inherentnej) rozlišovacej spôsobilosti označenia prekonaná v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach, t. j. musí ísť o označenie svojou povahou originálne, zatiaľ čo pri registrácii doménového mena sa takáto originalita nevyžaduje a v doménovom mene tak môžu byť použité slovné prvky, ktoré sú čisto opisné, ako je to aj v prípade doménového mena prihlasovateľa.

K predloženým dôkazom úrad konštatuje, že z týchto dôkazov nevyplýva, také používanie prihláseného označenia, v dôsledku ktorého by bolo odôvodnené prijať záver, že označenie nadobudlo rozlišovaciu spôsobilosť. Zároveň úrad pri preskúmaní dôkazov nezistil, že prihlásené označenie je skutočne používané od roku 2021, tak ako uvádza prihlasovateľ. Tento časový údaj nie je uvedený v žiadnom z predložených dokladov. Predložené doklady č. 2, 3 a 4 sa viažu k obdobiu január 2022 až jún 2023, čo zahŕňa aj obdobie po podaní prihlášky

ochrannej známky a týkajú sa len služby „online služby sociálnych sietí“ prihlásenej v triede 45 medzinárodného triedenia (doklady č. 3 a 4). Žiadny z predložených dokladov relevantným spôsobom nepreukazuje používanie označenia v súvislosti s tovarmi v triede 16 (učebné a vyučovacie pomôcky, tlačoviny a papiernický tovar) a ani so službami v triedach 41 (výchova, vzdelávanie, zábava, športová a kultúrna činnosť); doklad v prílohe č. 2 má charakter interného dokumentu prihlasovateľa a samostatne tak neosvedčuje skutočnosti v ňom uvedené (o počte nakúpených materiálov a predaji).

V nadväznosti na uvedené úrad po vyhodnotení všetkých dôkazov osobitne ako aj vo vzájomných súvislostiach zastáva názor, že predložené doklady nepreukazujú nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia vo vzťahu k všetkým prihlasovaným tovarom a službám.

V súvislosti s predloženými dokladmi úrad považuje za potrebné uviesť, že zmyslom ustanovenia § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach je preukázať, že pôvodne nedíštingtívne označenie nadobudlo rozlišovaciu spôsobilosť. Rozlišovaciu spôsobilosť môže označenie nadobudnúť len intenzívnym a dlhodobým používaním vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám. Avšak výraz „používanie označenia“ je potrebné chápať ako používanie označenia na účely identifikácie tovarov alebo služieb. Nejde teda o akékoľvek používanie označenia, ale len také, vďaka ktorému významná časť všeobecnej relevantnej verejnosti (nie klientov prihlasovateľa) identifikuje tovary alebo služby ako pochádzajúce od určitého podniku. Po preskúmaní predložených dokladov (jednotlivo a aj vo vzájomných súvislostiach) úrad dospel k záveru, že v konaní neboli predložené také doklady, ktoré by preukazovali nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia vo vzťahu k nárokoványm tovarom a službám.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Vzhľadom na všetky uvedené skutočnosti, ako aj na to, že prihlasovateľ svojou odpoveďou nevyvrátil námietky úradu týkajúce sa zápisnej spôsobilosti predmetného označenia, ktoré nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám v triedach 16, 41 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, a konaní nepredložil doklady, ktorými by preukázal, že označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky ochrannej známky na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územiu Slovenskej republiky rozlišovaciu spôsobilosť k službám, pre ktoré je prihlasované v zmysle § 5 ods. 2 tohto zákona, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 tohto zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Mgr. Ing. Vít Brejša, advokát, Hlinky 505/118, 603 00 Brno, Česká republika